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stemmelse, hvorveddet stodstil Præsten»for enj
viss Betaling,s mod et vist Vederlag til Eom-J
munen af sine Kaldsindtægter, at. overdrage til
den atføre disse Bøger. sDet skulde jeg saa-
meget»«mere ønske, som det blevl et Fingertegn
til at skjelne ogsaa i- den Retning mellem det

Verdslige og det Geistlige, men det vilde-være

urigtigt at tage det bort, uden at man tillige
vidste, hvor Betalingsmidlerne skulde komme

fra for at faae det fuldbyrdet, Noget, som ikke

ved dette Lovforslag rigtigt er tagetsunder Over-

veielses Den Betydning, som disse Bøgers
Førelse har for en meget vigtig Side af Stats-

livet, for« Folketællingen, burde der have været

taget Hensyn til. Saalænge dette ikke skeer,
idet man giver Lovbestemmelser om disse Bø-

gers Førelse, har man ikke her gjort et af de

vigtigste Skridt i denne Retning; En.-af de

vigtigste Sider ved denne Sag er sikke-bleven

omtalt, nemlig sdetForslag, der hørte til blandt

Andet som et Udgangspunkt for den, «at alle

Kirkebøger bleve førte dobbelt, en stor samlet
Kirkebog, der fortsættes i Sognene, og en an-

den mindre Bog, et Heste, som kun var be-

regnet paa at omfatte et Aar, og som indsendtes,
saasnart Aaret var omme, efter at være colla-

tioneret med Hovedbogen«, til den verdslige
Myndighed, Amtmanden- Derved vilde man

sikkre sig mod mange Ulemper. Man-vil i det

Hele taget snart komme til den. Erkjendelse,4 at

saavel med Hensyn til de legemlige Gjenstande,
som angaae Samfundet, som med Hensyn til
de personlige Gjenstande,· der angaae Samfun-
det, savnes endnu det Middel, som behøves til

en Oversigt hos denne Underbestyrer i Landet,
Amtmanden. Vi have for nylig havt en Lov

for her ,i Thinget, nemlig Værnepligtsloven,-
med Hensyn til hvilken det Samme gjælder.
Saa længeißegjeringen ikke faaer sit Øiemærke
rettet herpaa ogssamlers »under denne stedlige
Myndighed, «som bedst kan haandhæve Regje-
ringens.Myndighed i de enkelte Tilfælde, de

behørige Apparater paa rigtig Maade, ville vi

saae en meget sammensat og dog meget uheldig
Bestyrelse Det savner jeg ved de første Pa-
ragrapher — om de andre er der-sagt saa
Meget, at jeg vilde have meget Uret i at gaae

yderligere sind derpaa. Kun den Bemærkning
skal jeg gjøre ; at vi i høieste Grad miskjende
den Frihed, vi allerede have, naar vi gaae her løs

paa at faae disse mange afpæledeLovbegrænds-
ninger. Jeg kan forstaae, at Folkekirken klager
over Mangel paa Begeistring, men ikke, hvor-
for Jndividet skal klage. Vil jeg være uconfir-
meret, bliver jeg uconfirmeret og gaaer dog
hen og bliver en anseet Mand i Staten. Vil

jeg væreu døbt, bliver jeg ndøbt, og Jngen for-
mener mig derfor at tjene mit Fædreland paa
bedste Maade, jeg kan. Det er det Gode, vi

have; det er Forskjellen mellem den Tid, da it
saadant Lovforslag først kom frem; og nu, at

paa den Tid kunde man trænge dertil, og især
til en Udvikling af Prineiperne, fordi vi stode
saa nær ved Begyndelsen af den friere Udvik-

ling, at vi tvivlede om, at den virkelig var der,

Men altsom vi komme længere fra denne

Epoehe, fra densTid, altsom vor Følelse as
Friheden groer, voxer, er og bliver sikkrere;
trænge vimindre til nye Afpælinger. Nu kunne
vi efterhaanden fortsætte Veien ganske roligt
uden at vække-ydre Opmærksomhed ved de

Skridt, vi gjøre, og saaledes lidt efter lidt und-

drage os den Tvang, som kun betyder Noget,
naar vi gjøre den til-en Samvittighedssag, og
Jntet betyder, naar vi ikke bebyrde vor Sam-

vittighed i saa Henseende. Hvad der udtales

som en dybt indtrængende Sandhed- for den

Ene, er for den Anden .en Formular, som han
underkaster sig for at kunne leve i de Omgi-
velser, hvori-han befinder sig. Lad Enhver op-
fatte det, som han vil, og lad os ikke gjøre
Vanskeligheder-herved Det er en lykkelig Til-

stand, vi befinde os i, smen vil man først for-
andre den, saa bliver der Tvivl om, hvvr Kir-
ken begynder, og hvor den ender. Jeg raader

derfor selv de ømmestes Samvittigheder til ikke
at gjøre sig stort Besvær derover. De kunne

faae alle deres Fordringer syldestgjorte, og vi

Andre, der haves en mindre øm Samvittighed,
—— for jeg har en mindre øm —- vi knnneleve

fredsommeligh yde vor Skjærv, betale for hvad
vi faae af kirkelige Tjenester og være tilfredse
med dem i den Skikkelse, hvori vi faae dem.
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